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l i a  K U lö p  fcönjrvkereekedétében 
K eo  kein éten. — Hirdetések eieu- 
kívül fölvétetnek még M Z e i f i e i  
üirdetéai irodájában (Peat,Király  
itc ia  #0. t i .

A mi közös iskolánk
Merje most már valaki kétségbevonni. 

hogy mi nem vagyunk még megérve a 19-ik 
század uralkodó eszméire, s merje valaki ta
gadni. hogy mi nem tudtunk hevülni és lelke
sülni az emberiség magasabb ezéljaiért és kü
lönösen a közművelődésért! Büszkén verhet
jük mellünket és rá mutathatunk közös is
kolánkra, melyet rövid néhány hét alatt 
olv gyönyörűségesen — tönkretettünk , ki- 
közösitetttink.

Hála istennek, ott vagyunk megint, a 
hol álltunk azelőtt: a közgyűlés megsza
vazta a katli. egyháznak az őt illető 6000 
irtot is , ezzel a szent békesség meg lett 
kötve. Csak azt a hibát követte el a köz-
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egész ünnepélyességgel a protestáns egy
háznak nem szavazta meg, mert ily módon 
formaszerííleg jelezte volna a helyzetet, 
melyben a népoktatás ügye jelenleg létezik.

Létezik ugyan még most is a közgyíí- 
lésileg megválasztott közös iskolai iskola- 
szék . hanem olv együgyűnek még se tartson 
bennünket senki, hogy mi közös iskolának 
ösmerjiik a protestáns egyház iskolai épii- 
letetíí. hová kizárólagosan protestáns fele
kezeti gyermekek járnak ugvanazon feleke- 
zeti tanitók elé; ez valósággal olv feleke
zetű iskola, mint akár a katli. és izr. nép
iskola. Ez állításunk ellen lehetne ugvan 
egvetmást felhozni, de mindaz e helvze- 
ten mitsem változtatna, és az ellenkezőt 
bajosan lehetne állítani; csak az az abnor- 
mis állapot lépett he, hogy az egyik fele
kezet a város pénzébő l jobban fizeti a 
tanítókat, mint a másik a hitfelekezetéből.

A dolog tehát voltaképen úgy áll, hogy 
megbukott miiünk a közös iskola.

Ha visszatekintünk az utóbbi hetekben 
történtekre, ha visszaemlékezünk az izgal
mas küzdelmekre és keserű nyilatkozatokra, 
melvek a közös iskola ügyében keletkéz-J c?«/
le k . tahin jobb lenne letenni a tollat és 
hallgatni, és nem szellőztetni szánandó ál- 
lapotainkat. melyekből seliogysem tudunk 
kivergí ídni.

He mert nagyon fontos az ügy. és nem- 
csak úgy történetesen meggondolatlanul ke- 
riilt szőnyegre, hanem belső szükségessé- 
généi fogva napirendünkből többé már ki 
nem törölhető: hozzá kell szólnunk, kutat
nunk és felderítenünk kell az okokat és 
tényezőket, melvek közreműködésével a
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közös iskola ügye oly szánandó véget ért.
Azt mondák, ez ügy a napirendről többé 

le nem szorítható; ezt senki kétségbe nemCT?
vonhatja , ki iskola ügyünket csak távolról 
ismeri is; csak egy vélemény van az iránt, 
hogy a népoktatás állapotán, mely senkit

kielégíteni nem tudott, egyedü l a közös 
iskola intézménye által lehet segíteni és 
javítani. miután a felekezetek arra teljesen 
elégtelenek és képtelenek voltak. Ez meg
haladott álláspont, mely fölött vitatkozás
nak többé helve nines; beismerték ezt a
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felekezetek magok is, és ennek tudatábano 7 r
készeknek nyilatkoztak a közös iskolába 
beolvadni.

Es mindennek daezára a közös iskola 
megbukott!

Igenis megbukott . mert meg kell bukni 
a legszentebb ügynek is, ha nem az ügyet 
magát szolgáljuk, ha a ezélt szemelöl té
vesztve mellékindokok által engedjük ma
gunkat vezettetni.

A közös iskola ügye abban a perezben, 
melvben a közgyűlés azt kezébe vette, 
veszve volt; kétíves természeténél fogva•F
nem tűrhette az abban uralgó, pártszen- 
vedélv durva érintését, és az öt környező
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ellenséges elemek behatása alatt, idegen 
földbe átültetett növényként elhalt. A köz- 
gyűlési többség győzelmi mámorában és ha- 
talomteljének érzetében túbeítc magéit min 
den tekinteteken, és az iigy szentsége fölé 
helyezte a pártszempontot. Rombolását azon 
kezdte, hogy baloldali iskolaszéket alaki- 
to tt, és ezen első menthetetlen hibáját az
zal tetézte, hogy abba ol\ képviselőket is* 
választott be . kik e terhes kötelességekkel 
járó állásra semmi képességgel nem bírnak. 
Csoda-e, ha ezen fellépés minden higgadt és 
komolv gondolkodásúban gvaiuít és aggó- 
dalmat keltett . mert méltán kérdezlieté min
denki , mi köze a közös iskolának a bal
oldali politikához? és mily biztosítékot 
nyújt ilyen elemekből összeállított iskola-
szék a tanügy emelésére nézve ? Es mintha ez * •
még nem lenne elégséges, tel lett izgatva a fe
lekezeti féltékenvkedés és gvanúsitgatás. A 
róni. katli. egvliáz azon kérelme . liogv túl- 
nvomó száma mellett is legalább fele szám-s-
mai legven az iskolaszékben képviselve, 
elég botorul számba nem vétetett, mire e 
tekintélves felekezet felháborodott közvéle-•r
ménve minden további egvezkedést és ez- 
zel e<»\iitt a közös iskolát határozottan visz- 
szautasitotta.

E.z a mi közös iskolánknak rövid és 
szomorú története, de mehböl, ha fölötte 
kissé gondolkodni akarunk, sokat tamilba- 
tünk. Nevezetesen azt tanulhatjuk belőle: 
liogv sok szép dolog van még az ég alatt 
és föld fölött , mire mi itt Kecskeméten még 
nem vagyunk megérve, csakhogy ezt az 
éretlenséget ne keressük mindig a népnél 
hanem másutt, sokkal magasabban. A nép 
mindig jó, csak félre ne vezessék, azért is 
mi nem a népet, liánéin vezetőit kárhoz
tatjuk. Mivel tudják vagy akarják a köz

gyűlési többség vezérférfiai azon goromba 
botlásukat, liogv egy közmivelödési kér
désbe a pártpolitikát csúsztatták. kimen
teni, hacsak azzal nem, hogy nem bírtak 
egy szép eszmének tiszta, magasabb légkö
rébe emelkedni. és hogy nem bírtak egy 
perezre is tisztáim a szenvedély földhöz 
ragadó porától?

Azt tanulhatjuk továbbá, hogy a t. 
képviselő uraknál nem tabíltatik meg kellő 
mértékben az önállóság, az önálló gondol
kodás. Észreveszik nem ritkán, bogy most 
Péter vagv Pál furcsát beszélt, liánéin háto
a párt kedvéért jó lesz ha furcsa is.

Tisztelt uraim! tessék elhinni nem ily 
föltételekkel lettek a közgyíí lésbe bevá
lasztva, hanem azt várják önöktől, hogy 
férfiasán mindenki a lelkiismeretét kövesse.

Vagy azzal mentik magukat, a jobbol
dal sem cselekedett volna különben? Ez 
lehet* igaz is, de nagyon szomorú ment
ség, és csak azt mutatják, hogy önök sem 
jobbak a deákné vásznánál.

\ égre pedig azt a tanulságot vonhatják 
belőle a képviselőik , hogy sokszor nem is 
elég az a többség valamely dolog keresz
tülvitelére, mert ha bizonyos esetekben nem*
tudnak a népnél bizalmat kelteni, ez olv 
gátat tud a többség elé vetni , mely előtt 
diadalmas menetében meg kellend állania.

Ezzel be is fejezhetünk e ezikket , ha
nem éreznők magunkat késztetve, hogy ez
alkalommal még egyet megmondjunk, a mi
nvomja lelkünket. Ne vádoljon bennünket
senki indiscretióval. mert nvilt ülésben lett *
kimondva . a mire vonatkozni akarunk. A 
közös iskola tárgyalása alkalmával, nem is 
a két párt. mint inkább a két felekezet 
közt sok keserű szó váltatott. és miliőn a
róni. katli. felekezet számbeli többségére■
hivat kozott, a protestánsok részéről azzal vá
laszoltak , liogv a vagyon és értelem nállok 
tabíltatik többségben.

Erre nézve is jó lesz tisztába jönni.
Előre kijelentjük, liogv mi itt a legna

gyobb tárgyilagossággal szidunk, nem széli- 
Imik síkra egvik Íelekezet mellett sem, szá- 
razon csakis a tárgyhoz tartván magunkat.~ • H*
Annvit azonban mégis kimondhatunk, liogv 
mi nagy tisztelettel viseltetünk a protestan
tizmus irányában, és beismerjük annak 
szellemi kihatását az emberiség haladáséira 
és atalábau a felvilágosodás terjesztésére. 
Méltán kérdezhetjük tehát, mennvivel tö b b  
tevékenységet mutathat fel e felekezet a 
népneveles terén, a többi, jelesen pedig a 
katli. felekezetűéi?

Am lássuk, szóljanak a tények.
A prot. egyház mindig egyenlően osz

tozkodott a katli. egyházzal a közös iskola 
alapból, vagyis, tekintve a két íelekezet



közti sziimaránvt. majd két akkora összeg- 
gél rendelkezhetett iskola-ezelokra. Ebből 
e<r\ eiieselt azt következtethetne bárki, hogy 
éj) oly arányban nagyobb virágzásnak ör
vendhetett e fehkezetnél a népoktatás Ugye 
is. De e föltevést a tények meghazudtolják, 
mert épen a prof. egyház iskolái állunk 
leirroszabbul városunkban. Mig a kath. egy- 
ház. mely az iskola-alap igazságtalan fel
osztása folytéin mindig szorult lielvzetbeu 
élt, a kiilsó' iskolák száméira szép épülete
ket vett meg örök áron és azokat a leg
rendesebben felszerelte: addig a rét. egy
ház. mely 6000 forintját fel sem tudta 
használni, nemcsak a kiil-, hanem még bel
városi iskoláit is a legelhagyatottabb állapot
ban tilrte; rósz, kibérelt házakat használt 
iskolául, hová a gyermekek be nem tér- 
tek. s honnan, ha a házat felmondták. el 
kellett vándorolni, belső iskoláik, a col- 
legiumot kivéve, sem voltak jobb helyzet
ben. Szóval: mostohábbal iskola-ügyről gon
doskodni nem lehetett.

Ha ez igy áll, —
áll. — akkor valóban nem értjük, miként 
e " \< ztessiik meg azi a hivalkodást . azt a ten- 
héjjazást a tényleges elég szánalmas álla
pottal? Nagy tahin másféle értelmiséget 
gondoltak azok az urak?

jiedig valóban igy

Kecskemét sz. kir. város köztö lté in - 
hatóságának 1872. évi november 13 an 

és következő napjain tartott 
közgyűlése.

(Folytatás.)

P a lo tá s  Sándor építőmester a városi tanács 
azon végzése ellen, melynelfogva Virág József há- 
zaépiténe körül elkövetett azon kihágása m iatt: 
hogy az építkezési vonalt figyelmen kiviil hag\ ta, 
2" írtra meghirságoltatott. a közgyűléshez ajiellál, s 
vagy a bírságot egyszerűen elengedtetni kéri. vagv 
pedig az ügyben új vizsgálatot kér; — a vizsgálat 
elrendeltetik.

P o lló  Mihály zsuptetöre építkezésért, a tető 
lebontásának kötelezettsége mellett 10 frt. birságban 
marasztaltatvan , ügyet telfolyamodásilag közgyűlés 
ele terjeszti » kéri, hogy a kiszabott bírság, — 
melyet, azt gondolva, hogy az ópiilettető fennállhat, 
ha azt megfizeti, az ellene hozott végzés jogerőre 
emelkedése előtt befizetett , — neki visszaadassék , 
s a zsúptető Jiedig hagyassák meg: tekintettel a 
közelgő téli időszakra, a tető a jövő év april 24-ik 
napjáig helyben hagyatik, a tíz frt. bírság pedig
folyamodónak visszafizettetik.*

K iss József, ( ia ra e z i  Pál és több helybeli•F
lakosok azért folyamodnak. liogv a Budai-nagv
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íitezán fekvő Dukai féle ház háta mögötti sikátor 
továbbra hagyassák nyitva : minthogy ezen sikátor 
Békési Mihálynak egy korábbi határozat alapjait 
háztelkéhez adatott, s az árát nevezett be is fizette, 
folyamodók keresőkkel elutasittatnak.V

B agi László polgármester úr a 10-ik tized
ben, B ékési Mihály pedig a budai kapubeli 
szárazmalmuk telket visszaváltás végett a városi 
közönségnek felajánlják: az építkezési osztálynak 
véleményezés végett kiadatik.

M o ln ár László tanár és bizottsági tag folya
modik . s kéri, hogy a haza melletti járda felsze- 
detése iránt hozott korábbi közgyűlési határozat
foganatosítása a  jövő tavaszig halasztassék el: 
kérelemnek hosszabb vita után lielyadatik.•f

B e c s e i  P r im u s z  József folyamodik : hogy* C-F v
vasúti sétatér egyik sarkán engedtessék meg neki 
egy bódéban dohányzó szerek árulása: az építészeti 
osztálynak véleményezés végett kiadatik.

V á ra d  i Pál közköltségen tartott városi sze
gény a közmunka kötelezettsége alól magát felol
doztatni kéri: a kérelem teljesittetik.

V ölgy i és N ovák  színigazgató urak a szín
ház és mellékhelyiségeinek fűtésére, az étidig is 
kiadatni szokott ’> öl keményfa utalvánvozását ke- 
rik: kérelmüknek helyadatván, az 5 öl fa havon- 
ként arányosított részletekben kiadatni rendeltetett.•F

A helybeli siitöiparosok bejelentik, liogv az 
l>72-ik évi \ iii. t. ez. S3. íj hoz képest ipartár
sulattá alakultak: a kapitányi hivatalnak . mint 
iparhatóságnak kiadatik.

A reáliskolái vallásoktatás iránt az intézet 
igazgatóságától és az egvházi elöljáróságok része 
rol beérkezett á tira to k ra , melyek szereut a varos•F
űzetné a vallástanitó le lkészeket. a közgyűlés azon * *

határozatban állapodott meg; inikéji a külön val
lásfelekezetek felszóllittatnak, hogy a vallastani- 
tásról gondoskodjanak , mivel erre a község tör 
vény értőimében nem kötelezhető (Y).

(Folytatása következik.)

Gyümölcsfa nemesítés.
A hazai mezei gazdászat és földmivelés térén, 

inelven az utóbbi évtizedben igen örvendetes és
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nevezetes haladást észlelünk, kétségkívül kiválóan 
nagyszerű fejlődésnek indult a gyümölcstenyésztés, 
mely legújabb illőben óriási léptekkel halad előre. 
Csak kevés évvel ezelőtt, a nemesebb gyümölcs- 
csemetéket külföldről, nevezetesen Francziaország- 
ból és Belgiumból nyerhettük, most már említhe
tünk az országban olykét gytimölestenvésztő inté
zetet, mely nemcsak készletre, hanem kitűnő m i
nőségre is bármely hasonnemü külföldi intézettel 
bátran versenyezhet. Értjük gr. Zichy Ferencz fa
iskoláit Vedrődön, (Nagy-Szombat közelében) és 
Puszta-Födémest, (Diószegi) közelében), mindkettő 
Pozsony megyében.

Vedröd, a közel lő,OH) boldnyi diószeghi 
uradalom középpontját képezi, és gyönyörű, úri 
kényelemmel berendezett kastélya, mely több száz 
boldnyi parkkal van környezve, egyik legszebb 
úrilak az országban. A park közvetlen szomszéd
ságában van a körülbelül 40 hold ki terjedésű fais
kola, mely újabb időben európai hirt és a gyü
mölcs- és diszfa-tenyésztés évkönyveiben kiváló he- 
lyet vívott ki magának.

Rodiezky Eugen ú r , a jeles nemzetgazdász 
iró, ki a nemes gróf faültetvényeit meglátogatta, 
ezekről következőleg nyilatkozik: ,.En ismerem a 
külföld legelső gyiimölcsészeti intézeteit , nevezete
sen Eraneziaországban, Belgiumban és a Rajna 
vidékén, s érett megfontolás után a gróf Ziehy-féle 
faiskolát azon kategóriába és a fejlettség azon fo
kara helvezem, inelven a külföld legjelesebb ily- 
nemű intézetei állnak. Különösen a jmszta födémesi 
ültetvények azok , melyek a legnagyobb elismerést 
érdemlik meg. és melyek Magyarországon eddig 
el nem érve egyedül állnak. Egy derék fókertész, 
kit Zichy gróf Durand világhírű gyümöleseszetinté- 
zetéből nyert meg, vezeti e csodaszép gvümöleste- 
nvézdet. Megtaláljuk itt a gy ümölcstenyésztést 
ugyanazon magas fejlettségben, inelvben a Fran- 
eziaország legkultivaltabh vidékein található. A gyű 
mölesták itt a legesodásabb alakokban. gúla ala 
kokban, mint szárnyas gúlák, alakított gúlák, 
oszlopzat alakban, továbbá magas törzsű fák a 
legmiivészibb alakokban töltenek be egy ő holdin i 
területet, mely a legtermékenyebb talajból áll. Mig 
\ edrödön közel 22<iil különböző gyümölcsfaj, és 
70o külónfajú diszfakészlet tartatik fenn, Puszta 
Eódémesnek meg az a föladata, hogv csak a leg
nemesebb, a legjobb gyümölcsfajokat nevelje. Az 
elsőt német, ez utóbbit és újabbat franezia iskolá
nak jelezhetjük. Mimiket tenyézde ••venként sok 
ezer facsemetét boesájt árúba, és jelenleg már a 
megrendelések nemcsak Magyarország, hanem 
Ausztria különféle vidékéi, sőt a külföld szamára 
oly tömegesen történnek, hogy e valóban óriási 
ültetések alig elégségesek minden igém éknek azon 
nal megfelelni. Ez ókból gróf Zichy legújabban 
bibar-diószegbi uradalmán egy nagyszerű mérvű

TÁRCZA.
Utazási karczolatok.

(Pestről Konstantinápoly ig é* vissza i 
Tol v tata* )

Orsován meghalva, szép. 12-én korán felkelve 
siettünk tovább utazásunk elolt, hazánk e végvá
rosát megszemlélni. < )r.*ova mar a romaiak idejében 
ismeretes város volt, most 1 titHl lakosa vau , mely
nek fele görögkeleti vallása román , a másik tele 
magyar és német.

Orsóvá egyszerű és elég tiszta varos, tágas 
töútezaval. egy felől a Duna, másik felöl magas 
hegyektől kerített elég tágas völgyben, a város 
keleti részén szakad a Dunába Cserna vize.

Mar reggeli (I órakor siettünk a korona kápol
nához, mely (Irsovától keletre az l j-Orsovára ve
zető utón a török határszéli első katonai zárvoual 
őrház mellett az utt'l halra 1t '<• ölnvire fekszik, 
hová, valamint innen a Dunához, Ili öl szeles 
k ttós jég ven ve sorral szegéi vz< u ut vezet, hogv a 
Dunán utazok is megláthassák a kápolnát, un Ív 
1 butiban azon helyen építtetett, hol Kossuth 
Lajos áltál 1 s4D-ben augusztus középé.i az Alion 
hegy tövénél levő semleges téridét' n • lásatott ko- 
róna és jelvényei 1*53. szept. án , reggeli P óra
kor megtaláltattak . a csinos kerekded kápolnában, 
annak kellő közéj én márvány kö-kút alakú mélység 
van, melyben éj> azon a helyen, hol a szekrény 
feküdt, azt egv márvány ábrázolja nagv aranv he- 
tűkkel vésett ezen felirattal:

Fraticiseus Josephus 1. austriae Imperator 
locum in <ju> corona cum eaeteris insigni 
hús Sneti St.jdiani inter seditionis turbos 
rajita per I \ . átmos uh coiidita die not di 
Stae Máriáé Patronae Hungáriáé 15;*»3. 
deteeta fuerat, saeriun esse volens sacellmn 
hoc extruxit et Stae Máriáé dedicavit. LS.»G.

A kápolnától visszatérve, azonnal kocsikon 
indultunk Mehádia tejé, utunk a legszebb tájukon

folyvást a Cserna vize mentén mindkét oldalon 
magas hegyek közt vezetett, utunkban a Cserna 
partján a topleczi hídnál a Cserna vizének más 
irányban szándékolt de meghiúsult - vezetésére 
készített falazott holtivek most is épségben állnak 
fenn és lathatok.

Epén délben értünk a mehádiai 1 lerkules-fur 
dobé, melyről bar a leírások után nagyon sokat 
vártunk, várakozásunkban már a külső benyomás 
nál is kellemesen csalódtunk.

Ilerkules fürdő hazánk délkeleti szegletében, 
a 13-ik határezred területén Mehadiától 1 m., < >r- 
sovútól 33/4 mértföldre a Cserna jiartján, dús nö
vényzettel benőtt magas, gyakran függőleges hegy
ségek , bükkfödte dombok alján , melyet mintha a 
nagy zajjal es sebességgel rohanó Cserna ezredek 
folytan hasított volna ketté, kis kitágult térségen 
fekszik.

A llerkules-fürd" változatos története Krisztus 
születése körül kezdődik.

I rajanus találta fel e bö forrásokat , s a gyógy
források közé sorozván, véduráról Herkulesről 
nevezvén •! azokat, inelvek Trajánus bőkezűsége 
folytán esakhainar jó hírre vergődvén , a szomszéd 
tartományok keresett gyógyhelyévé lett.

l raján utáni romai császárok alatt pedig a 
legnagyobb a I ‘gpazarabb fényűzés uralkodott i t t , 
a fürdők padlózata márvány- és mozaiklapokból 
volt, a tűrd" mái ván vkádak és bútorzat ezüsttel s 
aranynyal gazdagon díszítve, a talak aranv ara- 
beskekkel, festmények- és szobrokkal díszítve voltak.

Herkules, Aeseulap és llygeia tiszteletére tem
plomok emeltettek, és számos fogadalmi emlékek
állíttattuk.

Azonban később a rómaiaknak a markotnuu- 
nok , (juadusok és más benyomuló népek ellen ví
vott, s bárom századig tartó harezuk alatt e pom- 
j>ás és hírneves fürdő is a rou ok alá temettetett; 
és minthogy a későbbi korszakokban is ezen tá
jék örökös harezok színhelye volt, a fürdőhely is 
feledve volt , míg Jenő herezeg zentai győzelme és 
a karloviezi béke hazánknak és e tájéknak béké
jét helyreállította HIDD ben.

A harezok elhallgatása es a  béke meghonosít-

lása után a ügyelem újra az egykor hires fürdő
hely felé fordult.

Hamilton gróf altábornagy az alvidék parancs
noka a Cserna völgyet meglátogatván, 1734-ben 
az egykor nagyszerű fürdőknek csak romjait ta
lálván, arról a legfelsőbb helyen előterjesztést tett, 
melynek folytán VI. Károly király parancsára, 
bogy a 1 lerkules fürdő forrásait a népnek ismét 
hozzáférhetőkké tegyék és a gyógyhelyet nehány 
házzal ellássák, egymásután a romok alól a napvi
lágra kerültek a gyógyforrások , és ig\ keletkeztek 
egymásután a római é ütközések romjaiból kiásott 
kövek és téglák segé yével a lakházak . kaszár 
nyák, vendéglő és kápolna.

Ezen ásatások alkalmával számos római ré<ri 
ségek, feliratok, fogadalmi vagy áldozati táblák 
és szobrok kerültek a világ elé, melyek nagy ré
sze Becsbe szállíttatván, az udvari könyvtár ebi- 
termében helyeztettek el.V

Herkules fürdő hamvaiból feltámadása után 
Mehádia nevet kapott, a forrásoktól egv távol 
fekvő igénytelen helységről.

A múlt századbeli török háborúk alatt a tájék 
majdnem örökös harezok színhelye lévén, újra sokat 
szenvedett a fürdő, sőt a belgrádi békekötéssel lét
rejött iiatárigazitasual majdnem török kézre került.

A Cserna halpartján elnyúló keskeny hosszú 
terület a törökök tetszését megnyervén, azt maguk
nak követeitek, mely követelésbe a teljhatalmú 
királyi biztosok csak úgy egyeztek bele, ha a tő- 
rökók a nyugtalan cs rohamom < sémát ogy év 
alatt a nyugoti hegyek hosszúban vezetik a Dunába.

A törökök hozzáfogták az óriási munkához , 
milliókat pazaroltak <4 , de a l serua meg egy év 
múlva is előbbi regi medrében volt, igv maradt e 
földterület, vele a fürdőhely is Magyarország tu
lajdona.

A meghiúsult kudarezot vallott vállalat ma
radványa a topleczi hid melletti fentebb említett 
falazott holtivek, melyhez a babonás oláh nép tün
dér meséket sző.

A fürdőhely azóta folyvást gyarajmdik , foly- 
válHTlöfvb~íigyctPTí) TítTgyu", es folytonosan esinoso- 
d o tt, szépült és látogatói száma egyre nőtt.



faiskolát rendeztetett be. Vgy hisszük nem csalódunk, 
ha a gróf e nagyszerű művelési vállalatait, mint 
jövőbeli ésszerű és fejlettebb gyümölcstermelésünk 
szilárd alapkövét tekintjük.

A china-fáról.
Nem lesz érdektelen, ha épen ez időben, mi

dőn a múlt nyáron, sőt még késő őszön is oly 
szokatlan nagymértékben dühöngött nálunk a vált.', 
láz, azon növényt ismertetjük meg az olvasóval, 
melynek egyedül köszönjük, hogy ezen kínos és 
gyötrő szenvedést a legkönyebben tudjuk gyógyí
tani. Mindaddig, mig a tudomány a chinint 
mesterségesen előállítani képes nem fesz, a melv 
reményre bennünket a vegyészet előre haladott 
jelen álláspontja feljogosít, vagy helyét más hat
hatósabb gyógyszer nem pótolja, addig a ehina- 
fák tenyésztése bizonynyal igen fontosán szereplő, 
és érdekes róla szólani. A chinin, melylyel a váltó
lázat biztosan gyógyítják, sót más kóreseteknél is 
nagyban használják, a legnevezetesebb helyet fog
lalja el a gyógyászatban, készül a ehina-fa kér
geiből, mely a kávé-fával egy családhoz tartozik. 
A china-fák szép magasra nőnek , leveleik fénye
sek, sötétzöldek, virágzatuk pompás vörös és tá
vúiról orgona-virághoz hasonló, a china-fának több 
faja van, és azok kozott többen szolgáltatják a 
hasznos kérget, de a kéreg jósaga az egyes fajok
nál nem egyenlő, mivel a chinin tartalom a fa 
tenyész-helvétól is függ; a legbecsesebb kérgüek a 
melegebb tájban terjednek el, leginkább Dél-Ame- 
rikának azon ködős és nedves éghajlatú vidékén, 
melv 50  Ml lábnvi magasságban fekszik a tenger 
szine fölött, azon fák nagy összefüggő erdőt nem 
képeznek, hanem csoportonként találtatnak a többi 
fanemek között, a mi különben is a forró éghaj
lati (‘rdöknek jellege, hogy igen sok fanem cso
portjából állanak. A ehina fáknak feltalálása tehat 
sok nehézséggel já r, de másrészt a china kéreg 
gyűjtésével foglalkozó egyének nagy ügyességgel 
járnák el és eme nagy becsű lakat nagy távolság 
ról kepesek fölismerni; keresés alkalmával valamely 
nagy fara másznak tel és onnan szemlélik ki ma 
guknak az egyes ehina-fákat a sűrűségből, melyek 
a levelek hervadásától eredő vörös színezetről 
ismerhetők fel. A ehina-kéreg fontosságát tekintve 
magátol értetődik, hogy igen kapós árát ké
pez. ép azért a gyűjtők semmit sem törődnek 
azzal, ha a china-fák pusztulásnak indulnak is, 
hanem a kéreg miatt az egesz fát kivágják. 
Ezen pusztítás következtében a ehina-fák nem 
csak mindinkább ritkulnak, hanem végre ege 
szén is kiirtatnak, a mi igen nagy hátránymai 
volna fóképen azon vidékekre, melyekben a váltöláz 
a leggyakoribb és legveszedelmesebb betegséget ké
pezi. Azért szükségesnek találtatott e bajon segí

teni os nagyszerű ültetések által a china fák lenn 
tartásáról gondoskodni. Először a hollandiaiak 
kezdtek meg az ültetést Java szigetén, később az 
angolok Indiában találtak alkalmas helyet a fák 
tenyésztésére. Az ültetés mindjárt fiatal fákkal 
kezdetett meg, melyek Amerikából szereztettek 
meg. Legelőször l s54 ben Hollandban nagy élet- 
veszélylyel kisérték meg a ehina fák áttételét, mi 
azonban nem sikerült; sok hajba és fáradságba 
került, mig végre az újonnan Amerikából hozott 
china-fáknak tenyésztése sikerült, úgy, hogy most 
Jávában az új ültetések egészén biztosítva vannak, 
mindinkább diszlenek , sőt már haszonvehetö kér
get is szolgáltatnak , az. angol kormány felügyelete 
alatt még most is új ültetések történnek , úgy 
hogy a ehina-fák száma mindinkább szaporodik, 
az utóbbi kimutatás szerént .lávában már ez idén 
4"<m> kilogram száraz kéreg lesz. Mindezen ada
tok igen megnyugtatók , a mennyiben ezekből 
kitetszik, hogy a ehina fák fentartásáról gondos
kodva van, s pedig annálinkábh, mivel a ehina-fák te
nyésztése Elő-Indiában is hasonló sikerrel halad 
előre. A ehina-kéregből készült váltóláz ellen hat
hatós gyógyszer a c h in in ,  tüalakú, igen tinóm, 
fehér, lágv, selyem fényű, rendkívül keserű izüC?*/ • í j  t f

jegeez, melyet gyógyszertárakban orvosi rendel
vényre kiszolgálna* , egyike azon szereknek, me
lyek biztosan azonnal megszüntetik a váltólázat.

M.

Katalnnapi bál.
A nöegylet által évenkint rendeztetni szokott 

Katalinnapi bál november 24 én a Kasinó helyisé
geben megtai tatván, minden várakozáson felül si
került. Az ízletesen — kék és teher szilinél di- 
szitett és fényesen kivilágított teremben oly szép 
és kedves társaság gyűlt össze, minőt régen volt 
alkalmunk látni , annyi kedves fiatal hölgy pedig

kik közül sok ez alkalommal volt először nvil 
vános tánezmulatsághan — mig tan egy bálban sem 
volt, tánezos tiatal ember pedig annyi . hogy majd
nem jogász.bálbau hittük magunkat, -szóval t-emmi 
sem hiányzót , hogy e tánezestélv a legjobban si- 
kerüljön, és senki sem maradt el azokból, kikegv 
ily díszes bálban nállunk megjelenni szoktak, vagy 
kiknek megjelenése számit, a megjelentek pedig 
mindannyian rózsás kedvre hangúivá egv élvezetes 
estet nyertek . és átaluuos kedv- és örömben reg- 
geli 4 líráig tánezoltak. A megjelent gyönyörű 
hölgykoszorúból, miután mindannyit el nem szám
lálhatjuk . kiemeljük Deák Mari, Eénvfi Matild , 
Kovács Magduska, Tormási Terka. Tóth Paulina, 
Haj os Bort a Szél Szidi, Horváth Lina, Paesu 
Ida , John Agnes, Csillén Aranka és Terka, S. Ko
vács N. kisasszonyokat; a tiatal nők közül pedig 
Paesu Mihály né, Madarassyné, Hollósiné és Tóth 
Lászlóné úrholgyeket. A hölgyek öltözéke túlságos

pazarlás vagy fényűzés nélkül, a legizletesebb, a 
legesinosabb volt; a férfiak átalában frakkban je 
lenvén meg. itt-ott, mint egy elkésett fecske tűnt 
elő egypár magyar viselet, melyre úgy látszik elle 
bet mondani Peturhannal: „jó é js z a k á t  m a g y a r  
vise le t.-

A jól 'ikertilt tánezestélyért köszönetét szavazunk 
a derék nöegylet buzgó elnöke Horváth D öinéné, 
ugyszinte B. Kiss Mihályné, Gallia Fülöpné és Tatai 
k. a. ö nagyságaiknak . mint a bálrendező bizottság 
f.iradhatlan buzgó tagjainak . kiknek megnyerő elő
zékenységük sokat tett a tánezestélv jó hangula
tára, végre az egylet szorgalma' pénztárnoka Ka
tona Zsigmond úrnak.

A tánezestélv jövedelme .’KM) frt., melyből 
tiszta marad 100 frt.

Meg kell dicsérnünk, az igazság úgy hozván 
magával, Balogh András zenekarát, kik jól és 
jó kedvvel. fáradhatlanul játszották, úgy látszott 
rájok is elragadt a közönség jókedve.

A nagy brugó.

S z i 11 h a zse
Szombaton. november hó 23-án bérlet folyam

ban adatott: „Az utolsó zsidó", melyet magyar 
szilire alkalmazott Lászi Vilmos, ki bizonyára 
énnél sokkal okosabb dolgot is eselekedhetik vala. 
Az előadás sem volt valami kitűnő, a mit ért, azt Vö 1- 
g y i Gyula „Pinkeles Sehmüle- -jenek köszönhette, 
kire nézve egyébként azt jegyezzük meg : hogy a 
színpadon mutatott rongyos ruházatnak soha sem 
szabad egyszersmind rondának is leunie. Közönség 
nagy számmal volt jelen.

Vasárnap, november 24-én Szigeti József 
„Csizmadia" ja került szilire. Az előadás sikerült, 
miben főérdeme a ezimszerepet játszó V ö lg y i 
Györgynek volt; kitűntek még mellette V ö lg y i 
Gyula Eodrák Mihály ^szerepében, B iróné  mint 
Sass uram felesége, A r pasi k. a. mint Zsuzsi, 
L o v ász i úr mint Kallosi. Közönség nagy szám-
»»»••! v«»lt ló i m u la tta  vn:n'Át.
•  ....................  J '  o

Hétfői, november 25 én V ölgyi Gyula és 
A rp asi Katieza házassági jutalom játékául szinre- 
hozatott a „Jól őrzött kis leány , 1 felvonásos 
vígjáték, és a „Pajkos diákok" ezimü egy felvonásos 
operetté. A vígjáték T ö rö k  Ilonka k. a. közre
működésével a nagyszámú koz.Ínségnek igen sok 
mulatságot szerzett, s a jutalmazott új házaspár 
iránti szívességből fellépett kisasszonyt , meglepöleg 
ügyes játéka, többszörös és megérdemlőit taps- és 
kihívásban részesítő. Az operetté semmi különös 
mozzanatot nem tüntetett föl, énekelt s játszott 
miiidenik szokás szerént, s „kinek mint adák az 
istenek".

Kedden nem volt előadás.
Szerdán, november 27 én bérlet folyamban

ISI7-ben Ferenez császár és király is meglá
togatá, mely alkalommal elrendelte, hogy a szó
kasos „Mehádiai fürdők" nevezet helyett ezentúl a •/
régi korhol származó „H erkules fürdő" elnevezés 
hasznaitassek.

De legnagyobb lendületet nyert a fürdő telvi 
rágzása királyunk 1. Ferenez József ö felségének 
1*52. évi látogatása óta. kinek szavára, mint va
rázsütésre tűntek elő óriási monumentális épületek, 
és pazar fénynyel ellátott gyönyörű paloták.

Most fürdőhelyünk , az oda utazás érdekessége, 
a hely gyönyörű fekvése és regényes vidéké, a 
források gazdagsága és gyógyereje, a díszesen 
épitett és tisztán tartott fürdő- és lakházaival újra 
díszhelyt t vívott ki az európai gyógyfürdők sorában.

A tulajdonképeni für 1 dér egy 345 lépés hosz- 
szú és 5< > lépés széles, két házsorral biró rövid 
utezából áll a Cserna jobb p u tján , a keleti ház 
sort a sebesen rohanó • örökösen morajzúgó 
Cserna mossa, a nyugoti rész pedig a dús lombo
zató hegység lábához lapul.

Az úteza felső végén fekszik az K ló b an  
épült csinos r. katli. kápolna, az úteza also véget a 
Cserna kanyarulatán levő nagv ivezetü híd zárja be.

A fUrdótér közepén vau Herkules érez-szobra 
márvány talapzaton, melynek négy oldalán levő 
ércz-oroszlánv fejekből a leghüsebb forrásvíz ömlik 
egy kömedenezébe.

A hídon túl, itt m ára Cserna balpartjáii fek
szik a fürdőhely legszebb része, a födött sétafo- 
Ivosó, mely a jobb parton fekvő épületeket össze
köti a hal parton fekvő pazarfénynyel épült és 
dúsan felszerelt l*t»3 ban épült két emeletes Fe
renez József szállodával, melynek első emeletéről 
ismét sétafdyosó vezet a gyönyörű renaissance 
modorban épült a legpazarahb fénynyel ellátott 
tarsas terembe, melynek mindkét oldalán elnyo
muló bazarha mindenféle gazdag árúezikkek ta
láltatnak, és innen újra födött sétafolyosó a líu- 
dolf-szállodába, mely a fürdőhely legszebb, leg
pompásabb épülete, mely közt és a Ferenez Jó
zsef szálloda közt a társas terem előtt egy kicsin, 
de gyönyörű park terül el virág- és bokorcsopor-“w v 1 111 .............
zatokkal és szökökútakkal.

A fürdők nevei ; Lajos-fürdő, Herkules-íiirdö, 
Erzsébet -fürdő , Szem fürdő, Karolina fürdő , Fe 
renez fürdő és Maria fürdő.

A szállodák pe.lig; 1 erenez szálloda 73, Te
rézia 114, Ferdinánd !•*, Ferenez-József l ló ,  
Rudolf I I s , összesen 5 IV kényelmes és tisztaw
szobával.• •

< >t napot töltöttünk e gyönyörű és kellemes 
helyen, élvezve jótékony fürdői felfrissítő és enyhe 
illatos levegőjének iidito hatását.

Minden nap korán keltünk, és minden nap 
újabb meg ujahh kirándulásokat tettünk.

Kirándulási főbb helvek : a S v e iez i ház , a 
m a jo rsá g h o z ; a S e h n e llc r  m a g a s la t, a r a b 
ló - b a r  1 a 11 g h o z . nedvhez a Herkules fürdőtől 2< Mi 
lépésnyi távolságra 132 lépcső vezet fel, egy ketté
szakadt sziklalap 7" széles uydatán juthatni a há
rom osztályból álló barlangba, melynek belső részé 
13" hosszú, 7" széles, 9" magas, e barlang töm
keleg egykor a környéket rettegésben tartott rab 
lók menedék helye volt.

Továbbá a Chorieh magaslat, mely 135h láb 
m agas, de az oda vezető út elég kényelmes es 
nyugvó padokkal van ellátva.

E hegy oldalában a magaslathoz, közel lefelé 
van az izzasztó barlang . hol egy szikla repedésből 
forró gőz ömlik ki, és oly lörma robaj hallatszik 
tél a mélységből, mintha nagy mennyiségű viz a 
legnagyobb forrásban volna.

Ezen kirándulásunkban ismerkedtünk meg 
Veszelinovics Péter úrra: .’•> derék kedves nejével 
Zoinborról. kikkel később az. egész utazásunk 
alatt a légszívóivesebb baráti viszonyban voltunk.

I gvancsak ezen utunkban ismerkedtünk meg 
a derék öreg, de örök ifjú kedélyű, kedves társa
ságú, szenvedélyes fű vész, Mindszenti Peter úrral 
is, kivel füvészeti ismereteit kísértő kellemes tré
fákat tettünk.

Végre a D am ogled  hegy, mely 1G92 láb 
magas, gyakran veszélyes ösvényei miatt vigyáza
tot és ügyességet igénylő kirándulási hely , es azért 
csak erősebb gyaloglóknak ajánlható, ide közü
lünk csak II. B. barátunk vállalkozott, mely alka

lommal is egy debreczeni polgár niegsiklott, és 
meghdu'tős zúzásokat és sérüléseket kapott.

Ezenkívül a Cserna mindkét partján dús lom 
bnzatú bükk es hársfasurok közt elvonuló gyö
nyörű és kedves sétahelyek vannak, nyugpadok- 
kal sűrűn ellátva, és pedig a jobbparton a llerku- 
les fürdőhöz vezető 6tH) öl hosszú út, és innen to
vább 3(M» ölnyire a Cserna hídja melletti v íz e sé s 
hez. Ind a viz roppant sebességgel és nagy z.úg- 
gással rohan alá egy * láb magas granit-töiueg 
érdes szélein, és gyöngy habokat verve, hangos 
morajjal fut tovább.

A hídon áthaladva sotautunkat visszafelé folv- *
tatva. a halparton egy hegylejtön elterülő dús nö
vényzetű rétet találunk, a legkedvesebb park-iiltet- 
vénynyé átalakítva, egy sv e iez i h á z z a l, és to
vább haladva csekély távolságra agg bükkök á r
nyékában Cserna által loesidt sziklakupon kellemes 
nyughelyét lelünk egy fából készült egyszerű pa- 
villonhan , melv g ró f  Lá z á r - te le p n e k  nevezte
tik, ezen sétaút a T erenez-szalloda mögötti parkon 
át a népkorcsmánál végződik.

Szóval miután étkezni is — mérsékelt árért — 
jól h-liet, a fürdők olcsok, a lakásokban pedig a 
zsebhez képest lehet válogatni, egyike ez hazánk 
legkedvesebb fürdőhelyeinek , és meg vagyunk gyti- 
zodve, hogy miután a határőrvidék tettleg is visz- 
szakei ült a magyar kormány hatosaga alá , az min
dent e| fog követni . hogy eddigi hírnevét ne csak 
fenntartsa, de meg inkább növelje, nekünk pedig 
kivált Magyarország alsórészi magyarságának ha
zafias kötelességünk ezt kiválólag magyar fürdővé 
tenni, és jóakaratéi, szelíd, de szegény oláhajkú 
népét megnyernünk.

A ki akár egésségi szempontból, akár szóra
kozásból itt egyszer megfordul, látogatását nem 
fogja soha megbánni, és kellemesen fog visszaem
lékezni e gyönyörű, e felséges helyre.

17 én délután búcsút vettünk a kedves, a 
gyönyörű fürdőtől, es < >rsovara bekocsiztunk , hogy 
másnap a Pestről jövő gőzhajóval tovább utazhas
sunk konstántinápoly  felé.

(Folytatás* következik.)
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T akácsné asszony közreműködésével Hegedűs 
Lajos „Hazatértek" ezimü 4 felvonásos drámája 
adatott, melyben V ölgyi né mint Flóra, T a 
kács né mint Zalánti grófnő, L o v ász i mint Ro
vaton Lázár teljes elismerésre méltón szerepeltek. 
Kitűnt még H e tén y i, T eoreok . L ig e ti, kiket 
az előadás sikerülteben, arányos rész illet előb
biekkel együtt. Közönség közép számban jelent 
meg, s V ölgyiné és T ak ácsn é  asszonyokat, 
valamint L o v ász i urat ismételt taps- és kiliivás- 
sal jutalmazá, miket valóban meg is érdemeltek.

Kereskedői csarnok.
Kecskemét város, nemesebb ezélokra törekvő 

egyletei száma , egygyel gyarapodott. E hó 26-án 
d. u. 4 órakor nyílt meg Mádi János ideiglenes 
elnök vezetése alatt , több havi alakulási vajúdás 
után a ..Kecskeméti kereskedői csarnok- , mely el
tekintve társadalmi jelentőségét. már majd minden 
ezivilizáltabb városban dívik. és helyi viszonyain
kat véve, városunk kereskedelmére és igy jólétére, 
előrehaladására csakis jótékony befolyást gyako
rolhat. Czélja ezen egyesületnek a kereskedelem 
terén a közös érdekek előmozdítása és fejlesztése; 
mely ezél elérésére lapokat já ra t, árumintákat fo
gad el, hites alkuszokat állandósít, a bel- és kül
földi nagy piaezokról tudósításokat szerez, ellen
ben a helyi üzlet viszonyokat lapok és tudósítások 
által az üzletvilág előtt nyilván tartja.

Elismerést érdemelnek városunk többrendbeli 
kereskedői, különösen pedig: Spitzer József, Adler 
Károly, Hacker Adolf, Schlesinger Vilmos, az ide
iglenes bizottság tagjai, és ennek elnöke Mádi 
János, végre pedig Hacker Lajos mint jegyző, kik 
az eszme kiviteléért fáradtlanúl munkáltak. Az 
alakuló közgyűlésen a társulati tagok szép szám
mal jelentek meg. A napirend több tárgyait képez
tek : az alapszabályok felolvasása, ezek változat
lanul elfogadtattak; végre a tisztviselők válasz
tása, mely ni. hó 29. és 3n. és e hó 1-jén esti 
•»—7 órára tűzetett ki. A választások eredményét 
annak idejében közölni fogjuk. 11.

Nyilvános hálakifejezés.
A helybeli izraelita nóegylet, mint minden 

évben, úgy az idén is ellátta toelemi iskolánk 
szegény tanulóit mindennemű iskolakönyvekkel. 
Ezen valódi emberbaráti cselekménye áltál a t. 
nöegylet kettős czélt ért e l, a mennyiben a szegé
nyeken segített, s a mellett a népnevelést teteme
sen előmozdítja. Vegye a derek nöegylet, jelesen 
pedig annak érdemes titkára dr. Kecskeméti La
jos, mint ezen jótétemény közbenjárója, a szegény 
tanulók nevében legforróbb kószouetemet.

Klauber János, 
tanító.

Helybeli újdonságok.
\ Katalinnapi vásárunk a kellemes idő 

miatt igen látogatott volt, azonban a pénzhiány 
italában nagyon is érezhető volt, és az arúsok 
nak teli volt panaszszal a szájuk, kivéve a női 
öltözet és divatarú boltokat, hol a vevők egymás 
hátán voltak. Hajh’ nagyon ritka ház az, hol nem 
az asszony viseli a kalapot, igy ő leven úr a ház
nál, azért az ő kedvüknek meg kell lenni, törik 
vagy szakad.

1 ..Kecakemét-videki Közlöny * ezimü 
vegyes tartalmú heti lapot indít meg nállunk 1>73. 
évre Pásztor Eerenez úr, „miután több oldalról 
lett felszólítva, hogy Kecskeméten indítson meg 
egy lapot, mely a város és vidéke érdekeit részre- 
hajlathuiul képviselje4 és „midőn a már létező 
„Kecskeméti Lapok4 mellett egv baloldali lap is 
van keletkezőben4. \ alóbau bámuljuk Pásztor úr 
bátorságát, hogy egy harmadik lap megindítására 
mer nállunk vállalkozni, és el nem gondolhatjuk, 
hogy mi indította Pásztor E. urat egy harmadik 
lap megindítására akkor, midőn új évre a baloldali 
lap is megindul, azonban kiváncsiak volnánk azon 
több o ld a lt ismerni, mely részről felszólittatott, 
hogy na 'áros és vidéké érdekeit képviselő lapot 
indítson meg4, ö, ki viszonyainkkal átalában tájé
kozatlan. különben ez az ö do’.u, hanem ne be
széljen azután „a rideg közönyösség szikla-torla- 
tairol4, sem „a részvétlenség miatti küzdelemben 
elbukhatásrói**, miután a közjó  sem a harmadik 
lap megindítását, sem annak hozandó á ld o z a tá t  
épen nem kívánja. A nagyhangú előfizetési felhí
vásban lapunkra per maps tett .pártoskodásszü.te 
vakszenvedély“ megjegyzéseket szó nélkül hagy
juk, majd felelünk rá , ha a „Kecskemét-vidéki 

löny4 megjelenik.
V Időjárásunk folyvást a legszebb, való

ságos meleg tavaszi napok járnák, az őszi vetések 
kitűnők, a legelők a legszebben kizöldültek.

\ Völgyi Gyula és Arpási Katieza k. a. 
a helybeli színtársulat kedvencz tagjai, nov. 27-én 
d. u. tárták a r. kath. anyatemplomban esküvőjü
ket. Este a színházban házassági jutalmukra színi 
előadás, melyre a színház zsúfolásig megtelt, elő
állás után pedig a népkor helyiségében fényes és 
vig lakodalom, hol számos pohárköszöntések mon
dattak az új házaspárra, és reggeli 3 óráig tán- 
czoltak.

\ S. Kovács László polgártársunk fia 
Mihály és Juhász Ida k. a. Kerekegyházáról nov. 
27 én d. u. igen fényes nászkisérettel tárták meg 
esküvőjüket. Áldás a fiatal pár frigyére.

(Beküldetett.) A kegyes testvér. A nyíri 
erdőben november 27-én tartott faeladás alkalmá
val az egyházakra és iskolákra, mint mindig és 
mint illik, most is volt figyelem, a mennyiben a 
részleteket nem verték rájuk a többi vevők, azon
ban a kegyesrendi főiskolára semmi tekintettel nem 
voltak, és midőn egy evangélikus vallású úri em
ber felszólalt , hogy .engedjük vásárolni a pater 
piaristákat is4, egy borízű hangú mokra atyafi 
felkiáltott: „nem kellenek nekünk a piaristák, ott 
van nekünk a collegium4. — Nagyon helyes ked
ves mokra atyafi, hogy kigyelmeteknek ott van a 
collegium, és jól teszik, hogy azt pártolják, fel
virágzását sziveiken viselik , de alázattal engedel- 
met kérünk, bogy mi meg a mi kegyesrendi fő
iskolánkat szeretni és javáért buzgólkodni bátor
kodunk, és még élni vakiuerősködünk.

Több katholikus polgár.
-  Kecskemét városának Dr. Csernátouy 

Bernátja, ki a közgyűlésen, népkörben és közhe
lyeken valódi fenegyerekké növi ki magát, legkö
zelebb a közgyűlésen dörgő beszedet tartott a je
zsuita-rend eltörlése, kiirtása es veszélyes volta 
ellen, a közgyűlési teremben felfüggesztett tisztes 
régi képek mintegy felelevenültek az eredeti zama
tos magyarsággal előadott beszédre, a bizottsági 
tagok pedig elbámultak ez új szónoknak tapintat 
lansága fölött, és körülbelül azt gondoltak, hogy 
mi köze Bernát úrnak a jezsuitákhoz. Mi szinte
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nyukban; de azért kérdjük Bernáth urat. ohaj- 
totta-e valaha ily szigorú rendszabályok életbelép 
tetését a rabbik ellen akár a katholikus Sziies 
Imre, akár a református Fehér Péter?

— A csalás újabb neme. Piaczuukon 
november 22 én l). A. ref. kantor úr kertésze e<rv 
javított malaezot adott el negyven forintért, a 
vevő ki is fizette az árát azonnal nyolez göngyö
leg papírba takart állítólag 10 krajezáros ezüst 
pénzzel, a vevő által kibontott két csomagban 
csakugyan benne is voltak az ezüst 10 krajezáro- 
sok, azonban az eladó által később kibontott 6 
csomagban már csak krajezáros darabok voltak, 
s mire az ijedt eladó vevőjét ismét feltalálta, ma 
lacza mar harmadik kézben volt, a krajezárok 
helyett pedig a járandóságot egy negyedik egyén 
fizette ki, a mely körülmény azt gyamttatja, hogy 
azon vevő urak egész társaságot képeznek, a csa
kis nemes üzésére ajánljuk a tekintetes kapitányi 
hivatal figyelmébe ezen praecedensta következők 
érdekében.

— Biztos kolera-cseppek. A helybeli sé
tatér felső végétől egészen az újonnan épült „Ma
gyar király4 ezimü vendéglőig terjed egy csinosan 
épült téglacsatorna, melynek 60 — 70 akóra menő 

tavasz óta van folytonos erje
désben, több szakértő és hires vegyész állítása 
szerint a leghathatósabb kolera-cseppeket szolgál
tatja, annális inkább, mivel ezen csatorna nem
csak a mentében épült házakból kifolyó tisztátalan 
nedveket tartalmazza magában, hanem a konstán- 
tinápoli tisztátalanságot kedvelő szomszédok dög
lött macskáit és mindennemű hulladékait is. A 
használati mód a szakértők állítása szerint igen 
egyszerű, s abban áll, hogy ha a szép meleg na
pok bekövetkeznek, vsak e csatorna partján kell 
néhányszor föl s alá sétálni , a kolera azonnal és 
biztosan megkapható. — Sajátságos jelenet nálunk 
az is, hogy reggelenként még a főbb útezákon 
sem mehetünk a fal vagy kerítés közelében a nél
kül, hogy csizmáinkat kétszersült tökbe ne márt
suk, s hogy undorral ne gondoljunk polgártár
saink egy részének , mely a piaezot korán rego-el 
látogatja, napról-napra öregbedö baroiniasságára, 
melynelfogva emésztetét úton, útfélen; kapuszeg
letekben, vagy épen a járda közepén ott hagyja, 
a hol épen rá érik, mint a jármot húzó báróin.

Elismerés. A mily csípősen tesszük né
melykor megjegyzéseinket a közútak és útezák 
járhatlausága ellen, épen oly szives készséggel 
jelezzük most, miszerint a kegyesrendi ház. földje 
lábjában volt két veszélyes gödör, az utibiztosi és 
mezei rendőrségi hivatal dicséretére legyen mondva, 
színig van töltve és a veszély elhárítva, sőt az 
egész nagy-nyiri út is annyira el van egyen
getve, hogy azon aggodalom nélkül lehet járni, a 
mi, eddig kivált tél idején épen lehetetlen volt.

— Faliczitatió. A nagy-nyíri erdőben még 
az idén is oly m éreg-drágáért kelt a f a , mintha 
minden vevő esztergályos akarna  lenni és az egész 
erdőt művészileg metszett sakk-alakoknak akarnák  
feldolgozni. Hogy a takupeezek az ott vett fán is 
nyerhessenek valam it, azt csak úgy képzelem le
hetségesnek , ha minden ölnél legalább egy harmad 
öl hézagot adnak el a vevőnek.D

Különféle.
1 A szép nemet rettentő veszély fenye

geti , dr. Edgevorh londoni orvos bebizonyította , 
hogy a chignon nak néhány évi viselése múlhatat
lanul kopaszságot idéz elő. Azonban mit gondol
nak azzal a hölgyek, midőn azon szélkuszálta 
szénabaglya alakú kölcsönzött hajzattal annyira 
tetszenek maguknak.

\ Királyi P á l, az országgyűlések egyik 
legmunkásabb tagja, Zalainegye baksai kerületében, 
628 szótöbbséggel képviselővé választatott. Szivünk
ből örülünk a derék baksai kerület választásának.

\ Vukovics Sebő, a magyar parlement egyik 
legtekintélyesebb és közbecsülésben részesülő tagja, 
1849-iki igazságügyi miniszter, az emigratio egyik 
legtiszteltebb tagja, minden körülményekés viszon
tagságokban szilárd, rendületlen és nemes szivü 
hazafi, kitűnő szónok, Londonban, hova rokonai 
látogatására ment, a napokban elhunyt. Béke és 
áldás hamvaira 1

\ S z e g e d ie k  a bécsi világkiállításon egy 
eredeti halász-tanyát akarnak építeni, a hol pap
rikás halat, gulyáshúst, pirított tarhonyát, szegedi 
czipót, túrós csuszát szándékoznak a közönséggel 
mérsékelt árak mellett izleltetni. A halásztanyán 
a népviselet és a tajszokások, a halászati eszkö
zök kiállítása lesznek összekötve a konyhával és 
étkezéssel. Hát Kecskemét alszik? azt hiszem mi 
is találnánk a kiállításra méltót, különösen a nép
viseletet és a pásztoréletet.

1 Ugyancsak a bécsi kiállításon gr. Esz- 
terházi Miklós a praterben egy „café chantant de 
la Romance4 ezimü vállalatot szándékozik életbe
léptetni. Okosabb dolgot is találhatna, mit hazája 
érdekében ott bemutasson.

T ávirat.
Pest, 1872. november 27-én 5 órakor. Alá

írások a kisbirtokosok földhitelintézete részvényeire 
nagyon élénken folynak , vidéki birtokosok, iparo
sok és kereskedők tömegesen vesznek részt az 
aláírásokban.

< 'orrespondenz Chorin.

Felelős szerkesztő: Dr. Dékány Rafael.

HIRDETÉSEK.

Nyomatott Kecskem éten, Tóth Lászlónál. 1872.

Az Oppolczer tanár, rector magnif. és a cs. kir. bécsi 
kliuik tanár bizonyítványa szerint:
dr .1 <í I’OI’I* es. kir. udvari fogorvos Becsben, belváros, 

Boguergasae. Nr. 2.

ANATHERIN-SZÁJVIZE
a legalkalniasb szer

a foguk c o n s e r v á la s a r a ; a
s ezeit az úgy Oppolczer, miül számos más orvosok álta 

gyakran rendel vényeztetik

Ara: 1 írt. 40 kr. egy üvegnek.
Növényzeti fogpor: a fogakat akként tisztítja, Imgv az 
áltál nemcsak az alkalmatlan borkő eltávolittatik a fogról 
hanem a fog fénye, fehérség és tisztaság tekintetéből még

erósbödik. — 1 skatulya ára: 63 kr. o. é.

K a p h a to k  Kecskeméten: Milhofter .1. gyógyszerésznél • 
A . Ó - . Crazier, Miszáry F. és Kudy gyógyszerészek

nél; Fel-sav A. gyógyszerésznél: .Sxo/wo*o» .♦ Ho-
ranszky A., Scbeftsik .1 gyógyszerészeknél; Csonyrddnn ■ Je-

57,’’g-v’,zr r,'MZ,u‘1: ^ ^ g y b d zd n :  Holler A gyógy..„él; 
A Aoroíoz. .• Gubás gyógyszerésznél; Szabadszállásán: Bosz-
uyay M. gyógyszerésznél; Kun-Szent-Márton: Farnek gyógy- 
szerenznel.

Alólirtak posztó- és divat 
árú kereskedésében egv fin ta 
nemezül felvétetik.

Bleyer testvérek.




